

REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

Número: A/110/03/464^a
Data: 26/10/2012
Relator: Paulo Roberto Fares
Assunto: Autorização para contratação de itens de higiene e limpeza, de acordo com as necessidades da EMAE.

Com base na exposição de motivos contida no Relatório .A/110/2012, apresentado pelo Senhor Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores, a Diretoria resolve:

- Autorizar a contratação de fornecimento de itens de higiene e limpeza, mediante processo licitatório, nos termos do relatório, com orçamento estimado de R\$ 205.832,98 (Duzentos e cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos), elaborado na base setembro/2012, pelo prazo de 12 (doze) meses, onerando o item orçamentário: 01101 – conta razão: 6161111104.

**CERTIFICO a aprovação da
Presente Resolução de Diretoria**



Pedro Eduardo Fernandes Brito
Secretário das Reuniões de Diretoria
26/10/2012

RELATÓRIO A DIRETORIA

Número: A/110/2012

Data: 26/10/2012

Relator: Paulo Roberto Fares

Assunto: Autorização para contratação de fornecimento de itens de higiene e limpeza, de acordo com as necessidades da EMAE.

I. HISTÓRICO

A Divisão de Suprimentos (AIS) é a responsável pelo suprimento de materiais de uso corporativo e de forma contínua para todas as áreas da Empresa, dentre os quais destaca-se o fornecimento de itens de higiene e limpeza. Para tanto, mantém contrato de fornecimento efetuado com entregas programadas, e de acordo com as necessidades de cada área requisitante.

A exemplo de outros itens de uso corporativo, o fornecimento de itens de higiene e limpeza será ao estilo "solução logística", na qual os custos de estoque e de distribuição com a entrega diretamente nos pontos de encomenda são de responsabilidade da contratada, sendo efetuadas nas unidades organizacionais da EMAE, localizadas na Capital do Estado de São Paulo, Cubatão, Bom Jesus de Pirapora e Salto. A solicitação de material é feita por requisitantes e aprovadores formalmente designados e autorizados pelos respectivos Gerentes, conforme procedimentos internos da EMAE.

A comprovação da entrega e aceitação do material é de responsabilidade da contratada, mediante a apresentação da Nota Fiscal, contendo a descrição completa do material, nome, prontuário e assinatura do requisitante que efetuou a requisição do material, identificando, também, o nome legível do aprovador, que é encaminhada pelo requisitante à Divisão de Suprimentos, para providências e autorização do pagamento pela Gerência.

II. RELATÓRIO

O fornecimento de itens de higiene e limpeza deverá ser contratado mediante processo licitatório, de acordo com a legislação vigente e Normas da EMAE e a quantidade a ser contratada será o equivalente ao consumo estimado em 12 (doze) meses. A administração do contrato será feita pela AIS.

O orçamento estimado para a referida contratação é de R\$ 205.832,98 (Duzentos e cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos) - base - setembro/2012.



III. CONCLUSÃO

Face ao exposto, propõe-se a Diretoria:

- Autorizar a contratação de itens de higiene e limpeza, mediante processo licitatório, nos termos deste relatório, com orçamento estimado de R\$ 205.832,98 (Duzentos e cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos), elaborado na base setembro/2012, pelo prazo de 12 (doze) meses, onerando o item orçamentário: 01101 – conta razão: 6161111104.



Paulo Roberto Fares

Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores

DEMONSTRATIVO DE ORÇAMENTO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO 2012

Material: Higiene e Limpeza

					Orçamento EMAE	
Item	Material	Descrição Detalhada	UM	Qtde 12 meses	Preço Unitário	Total
1	7990000025	ÁLCOOL DE USO GERAL 96 GRAUS. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO.	PEÇ	822	5,37	4.414,14
2	7990000038	FLANELA DE ALGODÃO AMARELA. FORMATO 55CM X 55CM.	PEÇ	156	1,72	268,32
3	7990000040	GUARDANAPO EM PAPEL BRANCO. 22X24CM. EM PACOTES COM 50 UNIDADES CADA.	PAC	610	1,22	744,20
4	7990000053	COPO PLÁSTICO. DE POLIETILENO. BRANCO. CAPACIDADE 50 ML. PARA CAFÉ. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO FECHADO COM 100 UNIDADES CADA.	PAC	1.912	1,41	2.695,92
5	7990000066	COPO PLÁSTICO DE POLIETILENO. BRANCO. CAPACIDADE 250 ML. PARA ÁGUA, SUÇO OU LEITE. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO FECHADO COM 100 UNIDADES CADA.	PAC	5.575	4,21	23.470,75
6	7990000079	DETERGENTE EM PÓ EM SACOS DE 25 QUILOS.	PEÇ	7	80,72	565,04
7	7990000081	PAPEL HIGIÊNICO NA COR BRANCA. MACIO E ABSORVENTE. 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, PAPEL GOFRADO, MACIO, TEXTURA HOMOGÊNEA, LARGURA 10CM., COMPRIMENTO 30M., FOLHA DUPLA, DIÂMETRO INTERNO DO TUBETE 4,5CM.	PEÇ	50.522	1,14	57.595,08
8	7990000094	TOALHA DE PAPEL, EM BOBINAS, NA COR BRANCA. MACIO E ABSORVENTE. GRAMATURA MÉDIA 21,0 G/M2. LARGURA 25 CM. COMPRIMENTO 50 M. DIÂMETRO INTERNO DO TUBETE 2,5 CM. PARA USO EM LAVATÓRIO.	PEÇ	16.637	2,77	46.084,49
9	7990000106	TOALHA DE PAPEL, FOLHAS INTERCALADAS, NA COR BRANCA, LARGURA 230MM, COMPRIMENTO 270MM, GRAMATURA 21G/M2 (+/- 2), COM BOM TEOR DE ABSORÇÃO DE UMIDADE E ISENTO DE FUROS, RASGOS E TINTURAS, PACOTE COM 250 UNIDADES.	PEÇ	15.661	2,31	36.176,91
10	7990000119	ÁGUA SANITÁRIA. COM CONCENTRAÇÃO DE 2 A 2,5% DE CLORO ATIVO. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM 1 L. NOTA: A ETIQUETA DEVERÁ CONTER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E GARANTIA DE AÇÃO DESINFETANTE	PEÇ	607	2,09	1.268,63
11	7990000121	SABÃO EM PEDRA SAPONÁCEO DE 200 GRAMAS.	PEÇ	36	3,93	141,48

12	7990000134	SABÃO EM PEDRA COMUM, UNIDADE COM 200 GRAMAS. NOTA - O FABRICANTE DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO DISAD E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO E ROTULADO DE ACORDO COM A PORTARIA 10/DISAD DE 15.09.80	PEÇ	300	1,28	384,00
13	7990000147	SABÃO EM PEDRA, DE COCO, UNIDADE COM 200 GRAMAS. NOTA: O FABRICANTE DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO DISAD E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO E ROTULADO DE ACORDO COM A PORTARIA 10/DISAD DE 15.09.80	PEÇ	194	1,10	213,40
14	7990000150	SABONETE DESODORANTE. 90 GRAMAS. PARA LAVATÓRIO.	PEÇ	1.498	1,04	1.557,92
15	7990000162	SABÃO LÍQUIDO DESENGRAXANTE EM EMBALAGEM DE 20 LITROS PARA RECARREGAR DOSADORES DE USO DIÁRIO. BIODEGRADÁVEL PARA LIMPEZA DAS MÃOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA DE SEGURANÇA.	PEÇ	209	70,66	14.767,94
16	7990000175	DESINFETANTE, GERMICIDA A BASE DE CRESOIS, TIPO CREOLINA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO. PARA LIMPEZA GERAL.	PEÇ	5	2,80	14,00
17	7990000188	DESINFETANTE DOMÉSTICO PERFUMADO COM PODER DETERGENTE, BASE DE ÓLEOS ESSENCIAIS (PINHO). ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 1000 ML. PARA USO GERAL.	PEÇ	540	2,28	1.231,20
18	7990000190	INSETICIDA USO DOMÉSTICO EM EMBALAGEM TIPO AEROSOL CAPACIDADE 300 ML.	PEÇ	506	8,54	4.321,24
19	7990000202	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO. CLASSE I. TIPO B. COR PRETA. LARGURA NOMINAL 59CM. ALTURA MÍNIMA 62CM. CAPACIDADE 30L. CONFORME NORMAS NBR-9191/93 E NBR-9190/93.	PEÇ	11.400	0,15	1.710,00
20	7990000215	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO. CLASSE I. TIPO E. COR PRETA. LARGURA NOMINAL 75CM. ALTURA MÍNIMA 105CM. CAPACIDADE 100L. CONFORME NORMAS NBR-9191/93 E NBR-9190/93.	PEÇ	10.560	0,39	4.118,40
21	7990000228	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 20 LITROS. REFORÇADO. SEM TAMPA.	PEÇ	122	9,27	1.130,94
22	7990000230	PALHA DE AÇO MÉDIA Nº 1, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 40 GRAMAS	PEÇ	48	0,79	37,92
23	7990000243	ESPONJA DE AÇO LIMPEZA GERAL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 8 UNIDADES	PEÇ	178	0,35	62,30
24	7990000256	DETERGENTE CONCENTRADO LÍQUIDO, DOMÉSTICO, AROMA NEUTRO, EMBALAGEM DE 500 ML.	PEÇ	1147	1,40	1.605,80
25	7990000269	DETERGENTE LIMPADOR INSTANTÂNEO, SEM AMONÍACO, USO SEM ENXAGUAR, EMBALAGEM DE 500 ML.	PEÇ	656	1,91	1.252,96

Preço baseado em pesquisa de mercado realizada em setembro/2012.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ESTIMADO - 2013

Novembro/2012		Janeiro/2013	Fevereiro/2013	Março/2013
Conclusão do processo licitatório		R\$ 41.166,59	R\$ 51.458,23	R\$ 61.749,87
	Percentual acumulado	20%	25%	30%

Abril/2013	Maio/2013	Junho/2013	Julho/2013	Agosto/2013
R\$ 82.333,18	R\$ 102.916,49	R\$ 113.208,13	R\$ 123.499,77	R\$ 144.083,08
40%	50%	55%	60%	70%

Setembro/2013	Outubro/2013	Novembro/2013	Dezembro/2013
R\$ 164.666,39	R\$ 185.249,70	R\$ 195.541,34	R\$ 205.832,98
80%	90%	95%	100%